
 
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

       РЕШЕНИЕ  
 

от 26.12.2018 № 186/17-2018 

 

Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности городского округа Чехов 

         

Руководствуясь подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ «О 

регулировании земельных отношений в Московской области», Уставом 

городского округа Чехов, 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Порядок определения размера платы по соглашению об 

установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в 

собственности городского округа Чехов (прилагается). 

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования в 

средствах массовой информации Главе городского округа Чехов Кононовой 

М.В. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя планово-бюджетной комиссии Совета депутатов городского 

округа Чехов Давыдова Д.А. 

 

Председатель Совета депутатов   Глава 

городского округа Чехов    городского округа Чехов 

 

    Г. С. Козина          М. В. Кононова 

consultantplus://offline/ref=183261761159C61590951136D07AB832F30CAC7C278A0AB953514CCB2543DF2F78A94CC488516F0C0D038A651996D9C69E7A2B0E881B378DS0E1L


УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 26.12.2018 № 186/17-2018 

 

Порядок  

определения размера платы по соглашению об установлении сервитута  

в отношении земельных участков,  

находящихся в собственности городского округа Чехов  
 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера 

платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных 

участков, находящихся в собственности городского округа Чехов Московской 

области (далее - размер платы). 

2. Размер платы определяется на основании кадастровой стоимости 

земельного участка и рассчитывается как 1,5 процента от кадастровой 

стоимости земельного участка за каждый год срока действия сервитута, если 

иное не установлено настоящим Порядком. 

3. Смена правообладателя земельного участка не является основанием 

для пересмотра размера платы, определенного в соответствии с настоящим 

Порядком. 

4. В случае, если сервитут устанавливается в отношении части 

земельного участка, размер платы определяется пропорционально площади 

этой части земельного участка в соответствии с настоящим Порядком. 

5. В случаях, если сервитут устанавливается на срок до трех лет в 

отношении части земельного участка без проведения работ, в результате 

которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 

для осуществления государственного кадастрового учета сведения о части 

земельного участка, в отношении которой устанавливается данный сервитут, 

без осуществления государственного кадастрового учета указанной части 

земельного участка и без государственной регистрации ограничения 

(обременения), возникающего в связи с установлением данного сервитута, 

размер платы в отношении земельных участков рассчитывается как 1,5 

процента от произведения площади земельного участка в границах действия 

сервитута, устанавливаемых в соответствии со схемой границ сервитута на 

кадастровом плане территории, на среднее значение удельного показателя 

кадастровой стоимости земельных участков, категория которых не 

установлена, по городскому округу Чехов за каждый год срока действия 

сервитута. 

6. Плата по соглашению об установлении сервитута не взимается в 

случае заключения соглашения в пользу: 

6.1. государственных и муниципальных предприятий; 

6.2. государственных и муниципальных учреждений. 

7. Размер платы за сервитут может изменяться не чаще 1 раза в год при 

условии изменения кадастровой стоимости земельного участка. 


